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V minulém díle seriálu krátkých

profilů chuchelských zastupitelů

jsme představili zastupitele

Michala Mendlíka. Další na řadě

je zastupitelka Monika Krylová.

Monika nepochází z Chuchle, přistěhova-
la se sem před dvanácti lety. „Původně
jsem z Mostecka, bydlela jsem v Obrni-
cích a Braňanech, studovala jsem v Mos-
tě, a pak jsem odešla pracovat do Prahy
a už jsem tu zůstala,“ říká Monika. Než za-
kotvila v Chuchli, bydlela v Praze 10.
Absolvovala střední zdravotnickou ško-
lu, obor dětská zdravotní sestra a asi
dva roky pak pracovala jako zdravotní
sestra na první dětské klinice Fakultní
nemocnice Motol. „Práce dětské zdra-
votní sestry mě bavila, po mateřské
jsem se ale už nevrátila – přece jenom
je tahle práce náročná na sladění s ro-
dinným životem,“ říká. Pracovala pak
v různých úplně jiných oborech – třeba
i jako celní deklarantka nebo jako ve-
doucí losování Sazky. Teď pracuje jako
tajemnice pražské notářské komory.
„Od svého původního oboru jsem se bě-
hem své profesní dráhy dostala hodně
daleko,“ konstatuje s úsměvem.
V Chuchli stála u zrodu terénní pečova-
telské služby. „Prvotním popudem bylo,
když si sousedka, starší paní, zlomila no-
hu a ukázalo se, že tady v Chuchli prak-
ticky neexistuje služba, která by jí v této

situaci pomohla třeba s obstaráním ná-
kupu a podobně,“ vzpomíná Monika. Za-
čala zjišťovat a shánět se po možnostech.
Postupem času z této snahy vykrystalizo-
valo ustavení terénní pečovatelské služ-
by přímo v Chuchli při úřadu městské
části Praha – Velká Chuchle. „Velký podíl
na tom má i Martin Melichar, který byl v té
době starostou a hodně se snažil v tomto
ohledu pomoci, a také Jiří Kabát ze Zbra-
slavi (zakladatel občanského sdružení
Most k domovu a řešitel terénní péče
Sestřička CZ – pozn. red.),“ podotýká
Monika Krylová.
Problematice seniorů zůstala věrná i na-
dále – začala organizovat setkávání seni-

orů v Chuchli pod hlavičkou Klubu seni-
orů. K tomu jí od jara loňského roku při-
byla i činnost v obecním zastupitelstvu.
„Martin Melichar hledal lidi na kandidátku
hnutí Pro Prahu a oslovil i mě – a já na-
konec kývla,“ vzpomíná Monika Krylová. 
Jak Monika Krylová přiznává, střet s re-
alitou komunální politiky byl pro ni docela
tvrdý. „Neuměla jsem si vůbec představit,
co to obnáší,“ říká. „Máte v rukou moc
ovlivnit svým hlasováním určité věci, na
druhé straně člověk cítí velikou zodpo-
vědnost, aby se rozhodl skutečně správ-
ně. A pak samozřejmě platí, že nikdy se
nezavděčíte všem, ať už se rozhodnete
jakkoli,“ vysvětluje. „A docela mě mrzí, že
na to, jak je Chuchle poměrně malá, ne-
smiřitelně rozdělená na různé názorové
tábory. Udivuje mě ta míra nevraživosti,
která je vidět i v zastupitelstvu, kde si lidé,
kteří se často znají od základní školy
a jsou to sousedi, snaží házet klacky pod
nohy. Asi jsem naivní, ale pořád je pro mě
dost náročné se s tím srovnat,“ dodává.
Jinak se jí v Chuchli žije dobře, byť výhra-
du má. „Bydlíme dole poblíž Strakonické,
od které k nám jde dost hluku – člověk
ale nemůže chtít všechno, nemůžete byd-
let ve městě a mít ticho jako na samotě
u lesa,“ konstatuje s úsměvem. „Na druhé
straně je úžasné, že i ten les tu je – Chu-
chelský háj je opravdu úžasný kousek pří-
rody, s dcerou tam rády vyrážíme na pro-
cházky,“ dodává. Ve volném čase –
kterého moc nezbývá – také ráda relaxuje
prací na zahradě a kolem domu. (rp)

V úterý proběhlo již tradiční

vánoční setkání s chuchelskými

seniory, a to za rekordní účasti. 

Večer zahájili svým vystoupení nejmenší
děti z taneční skupiny Fantasy DC pod
vedením paní Filipové. Poté navázaly
děti z prvního stupně ZŠ zpěvem koled
a také rozdaly přítomným seniorům vla-
stnoručně vyrobená přáníčka. Následo-
vala občerstvovací pauza, při které roz-
nášely vynikající guláš žákyně devátého
ročníku naší školy. Navazovala první ze
dvou tombol. Další kulturní zážitek při-
pravilo duo sliveneckých harmonikářů
se směsí klasických šlágrů a vánočních
koled. Aby občerstvení bylo opravdu do-

statek, byl pro ně připraven bohatý raut.
Před volnou zábavou proběhla oblíbená
hlavní tombola, při které každý los vy-
hrává. A navíc díky sponzorům jsme měli
ještě připravené pro každého seniora
tašky s dárky na cestu domů. Tímto ve-
lice rádi děkujeme všem sponzorům,
kteří se na úspěšném večeru podíleli:
Hornbach, Honda, RSK Radiové systé-
my a komunikace, ALFA VITA. Také dě-
kujeme za bezplatné zapůjčení mikrobu-
su firmě ŠVECBUS, která zajistila svoz
i odvoz seniorů a děkujeme vstřícnému
panu řidiči Radkovi. Jsou to všechno
společnosti, které působí v naší měst-
ské části.
Jsme rádi, že se letošní ročník setkání
seniorům líbil.

Lenka Felix a Martin Melichar

Seznamte se 
se zastupitelkou Monikou Krylovou

Ohlédnutí za setkáním seniorů
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Rekonstrukce sportovního hřiště u ZŠ Charlotty Masarykové byla

dokončena 31. prosince za finanční podpory hlavního města Prahy.

Byl vytvořen nový povrch, díky kterému se srovnal terén a nové odolnější oplocení. Ote-
vírací doba zůstává stejná: Od pondělka do pátku od 8.00 do 14.00 je hřiště vyhrazeno
pro účely základní školy, v době od 14.00 do 18.00 je otevřeno pro veřejnost. V sobotu
a v neděli od 9.00 do19.00 je hřiště otevřeno pro veřejnost. (mč)

Hřiště u školy 
má nový povrch

Valná hromada 
TJ Sokol Chuchle
TJ Sokol Chuchle pořádá v pátek
6. března v 18 hodin v sokolovně
valnou hromadu.

Program:
● Zpráva o činnosti za rok 2019
● Zpráva o hospodaření za rok 2019
● Zpráva revizní komise
● Plán činnosti na rok 2020
● Finanční plán na rok 2020
● Společné posezení, k tanci a posle-

chu hraje „Šarm“ 
Své členy a příznivce srdečně zve

výbor TJ Sokol Chuchle

Nevyznáte se v systému mobilní pomoci
a nevíte, na koho se obrátit v krizových
životních situacích? Pomůže vám aplika-
ce Sociální pracovník v mobilu. Je urče-
na pro osoby v sociální nouzi, pro rodiny
s dětmi, lidi s tělesným či duševním posti-
žením, seniory a další. A také pro sociální
pracovníky, státní úředníky, kteří pracují
s osobami v sociální krizi, osoby v krizi
a kohokoli dalšího, kdo chce vyhledat po-
moc pro druhou osobu. 
Jde především o zprostředkování toho
správného kontaktu. Aplikace chce být
průvodcem v labyrintu sociálních služeb
na cestě k odpovídajícímu kontaktu. Za-
tím je v testovací fázi a k jejímu zlepšení
může přispět každý, kdo si ji nyní stáhne
do mobilu. Aplikace je určena pro tele-
fony s operačním systémem Android
a je volně ke stažení na této adrese –
socpracvmobilu.cz/socialni-pracovnik-
v-mobilu.apk nebo v obchodě Google
Play. Připomínky k aplikaci a jejímu fun-
gování či poděty na vylepšení pište na
info@socpracvmobilu.cz. (mč)

Sociální
pracovník
v mobilu

Poděkování
Městská část Praha-Velká Chuchle děkuje všem, kdo zavítali na adventní setkání 19. 12. Děkujeme také firmě Lucky service,
která zajistila trdelníky, a firmám Rybářství Štika a řeznictví Fatka za ceny do tomboly. MČ Praha-Velká Cuchle
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Do vydání tohoto čísla
Chuchelského zpravodaje se
uskutečnila dvě jednání
zastupitelstva městské části
Praha-Velká Chuchle –9. 12. 
a 27. 1. Plné znění zápisu
z jednání zastupitelstva, včetně
příloh, plné znění z usnesení
i záznamy z jednání
zastupitelstva najdete na
obecním webu www.chuchle.cz.

Zastupitelé mimo jiné schválili:

● Rozpočet Základní školy Charlotty 
Masarykové na rok 2020 (neinvestiční
příspěvek z rozpočtu MČ ve výši
3 946 000 Kč), změnu odpisového plánu
na rok 2019 v celkové výši 138 936 Kč
a odpisový plán na rok 2020 v celkové vý-
ši 145 756 Kč a také rozpočtový výhled
Základní školy Charlotty Masarykové na
rok 2021–2022. Schválili také rozpočet
Mateřské školy Velká Chuchle na rok
2020 (neinvestiční příspěvek z rozpočtu
MČ ve výši 1 224 000 Kč) a odpisový
plán na rok 2020 v celkové výši 3288 Kč.
Rozpočty ZŠ Charlotty Masarykové a MŠ
Velká Chuchle na rok 2020 byly sestave-
ny podle výdajů v roce 2019 s tím, že MŠ
požaduje navýšení provozní dotace o cca
24 000 Kč a ZŠ z důvodu zahrnutí výdajů
spojených s provozem přístavby o cca
96 000 Kč. Rozpočty byly řádně vyvěšeny
na úřední desce dne 16. 1. 2020, včetně
rozborů nákladů a výnosů 2019 v souladu
s příslušnou legislativou. Ze strany obča-
nů ani členů ZMČ nebyly předloženy žád-
né písemné připomínky nebo návrhy na
změny.

● Na základě doporučení výboru majet-
ku ze dne 2. 12. 2019 prodloužení náj-
mu části pozemku parc. č. 152 a po-
zemku parc.č. 154 (včetně provozních
hal) v k.ú. Malá Chuchle na dobu určitou
do 31. 12. 2022 společnosti Prostor za
stávajících podmínek s upozorněním na
průběh restituce – panství Zbraslav, kte-
rou dokončuje Státní pozemkový úřad
pro Středočeský kraj (pobočka Kutná
Hora) a HMP a s doplněním podmínek
týkající se dopravní obslužnosti (směr
Strakonická kolem Hornbachu do Mezi-
chuchelské) a provozní doby pouze
v pracovní dny od 6.00 do 19.00 s tím,
že v případě jejich prokazatelného ne-
dodržení je možné okamžitě odstoupit
od smlouvy.

● Zakoupení 100 kusů zvýhodněných
vstupenek za cenu 70 Kč do Aquaparku
Barrandov, Sídliště Barrandov, K Barran-
dovu 1173/8, 152 00 Praha 5-Hlubo-
čepy a jejich poskytování chuchelským
seniorům s příspěvkem MČ na sjednané
zvýhodněné vstupné ve výši 20 Kč při
splnění následujících podmínek:

■ trvalý pobyt MČ Praha-Velká
Chuchle,

■ dosažení věku 65 let a více,
■ maximální počet čtyř zvýhodně-

ných vstupů v jednom kalendář-
ním měsíci.

● Ponechání zůstatku z investiční dota-
ce od zřizovatele na oplocení hřiště
u školní jídelny a pořízení šatních kójí ve
výši 96 338 Kč na dokončení moderni-
zace dlažby (ve 2. patře budovy ZŠ)
v částce 52 729 Kč a zbývající částku
ve výši 43 609 Kč ponechat základní
škole v investičním fondu k využití v ná-

sledujících letech (formou nespecifiko-
vané investiční dotace). 

● Uzavření kupní smlouvy o převodu
vlastnictví k nemovité věci mezi MČ Pra-
ha-Velká Chuchle, U Skály 262/2, 
159 00 Praha 5-Velká Chuchle a spo-
lečností Vily Chuchle týkající se prodeje
části pozemku parc.č. 996 v k. ú. Velká
Chuchle (oddělená část parc. č. 996/3
o výměře 270 m2 geometrickým plánem
č. 1377-64/2013) za smluvně dohod-
nutou kupní cenu ve výši 196 300 Kč,
včetně DPH.

● Na základě doporučení výboru ma-
jetku ze dne 2. 12. 2019, záměr koupě
souboru šesti pozemků parc. č. 641/2,
643, 646, 650/1, 661/1 a 648 v k. ú.
Velká Chuchle (objekt bývalé Klausovy
továrny a přilehlé pozemky mezi ulice-
mi Strakonická a Mezichuchelská) s cí-
lem vybudování víceúčelového infor-
mačního a návštěvnického centra
nejen pro potřeby městské části za cca
55 mil. Kč (navazuje na usnesení ZMČ
č. 5/2019 ze dne 8. 7. 2019 – bod
č. 5/2-5).

● Počet zaměstnanců MČ Praha-Velká
Chuchle zařazených do ÚMČ na rok
2020 takto: pět úředníků na plný úva-
zek, dva úředníci na částečný úvazek,
jeden pracovník pečovatelské služby
a jeden sociální pracovník (dohody
o provedení práce), tři zaměstnanci od-
boru místního hospodářství (pracovní
četa), ostatní dohody o provedení prá-
ce nebo o pracovní činnosti (úklidové
práce, datové schránky a ESS, obsluha
kotelny, vedení kroniky, přestupková
komise, správa dětských hřišť, instala-

Z jednání zastupitelstva
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térské, zámečnické a elektrikářské
práce) a souhlasí v odůvodněných pří-
padech s uzavřením dohod o pracích
konaných mimo pracovní poměr a s pří-
padným uzavřením pracovních poměrů
na dobu určitou z důvodu zástupu dlou-
hodobě nepřítomného zaměstnance.

Zastupitelé vzali na vědomí

● Informace o možnosti spolků a ostat-
ních subjektů předkládat žádosti o po-
skytnutí dotace (příspěvku) z rozpočtu
MČ v roce 2020 v termínu do 1. 3. 2020
v souladu s pravidly pro poskytování do-
tací z rozpočtu městské části Praha-Vel-
ká Chuchle.

● Informace zpracovatele programu roz-
voje městské části (společnost ONplan
lab) týkající se řešení rozvojových aktivit
městské části na základě analýzy demo-
grafického, ekonomického, sociálního,
kulturního a ekologického charakteru
sídla a aktivit soukromého a veřejného
sektoru.

● Protokol o jednání týkající se zakázky
Dodávka víceúčelového stroje s příslu-
šenstvím ze dne 3. 12. 2019 a schválili
uzavření kupní smlouvy, včetně dodatku
č. 1 na pořízení víceúčelového stroje
(rozšíření příslušenství o klimatizační
zařízení) se společností Avistech za cel-
kovou pořizovací cenu 1 543 415 Kč
bez DPH.

● Zápis č. 1/2020 z jednání výboru do-
pravy ZMČ konaného dne 22. 1. 2020:
Předseda výboru dopravy ZMČ sezná-
mil přítomné s jednáním výboru kona-
ným dne 22. 1. 2020, který se zabýval
mj. parkováním v Malé Chuchli, včetně
řešení tzv. zóny 30, aktuální situací no-
vé železniční trasy Praha – Beroun
v rámci optimalizace trati Praha Smí-
chov (mimo) – Beroun (mimo), žádost-
mi občanů z ulice Drážní a Na Lahov-
ské, přesměrováním autobusových
linek č. 172 a 244 okolo Hornbachu
a současným stavem zastřešení auto-
busových zastávek.

● Starostka MČ seznámila přítomné
s podkladovými materiály, včetně pro-
hlášení investora k záměru – penzion
pro důchodce ve Velké Chuchli před-

ložené jednatelem obchodní společ-
nosti.

● Zápis č. 1/2020 z jednání výboru kon-
trolního ZMČ konaného dne 23. 1. 2020.
Předsedkyně kontrolního výboru ZMČ
seznámila přítomné s jednáním výboru
konaného dne 23. 1. 2020, který se za-
býval stížností pana Jiřího Špaňhela
ohledne dotace na zeleň (výsadba stro-
mů), peticí občanů Velké Chuchle (byd-
lících nejen v okolí ulice Na Hvězdárně)
týkající se zásadního nesouhlasu s ak-
tuální podobou projektu stavby „Penzion
pro důchodce – Domov Bílčická“, sou-
časným stavem řešení čerpadel v jímce
přečerpávací stanice v lokalitě Hvězdár-
na, problematikou Pečovatelské služby
Chuchle a nakonec určil termín dalšího
jednání na den 12. 3. 2020. (mč)

INZERCE

Zápisy z jednání zastupitelstva v plném znění včetně příloh jsou k dispozici na webu městské
části na www.chuchle.cz/zapis-c-1-2020-ze-dne-27-01-2020.html
a na www.chuchle.cz/zapis-c-9-2019-ze-dne-9-12-2019.html

Plné znění všech usnesení naleznete na: www.chuchle.cz/usneseni-zmc-1-2020.html
a na www.chuchle.cz/usneseni-c-9-2019-ze-zasedani-zmc-ze-dne-9-12-2019.html

Zvukový záznam z jednání zastupitelstva jsou k dispozici na www.chuchle.cz/zmc12020.html
a na www.chuchle.cz/09zmc2019.html
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1830 – Bavorský kníže Bedřich Oettin-
gen Wallerstein ke zbraslavskému pan-
ství přikoupil lázně v Malé Chuchli. 

1890 – V září postihla soutok Vltavy
a Berounky rozsáhlá povodeň. Zaplave-
na byla celá oblast až k železniční trati,
voda zcela strhla silnici z Chuchle do
Lahovic.

1910 – Zbraslavské panství koupil Cyril
Bartoň z Dobenína. 

1920 – Odloučena osada Lahov-
ská k Radotínu (povoleno čs. vlá-
dou v roce 1924), zahájeno jed-
nání o elektrizaci Velké Chuchle,
ve Velké Chuchli byla založena
pobočka Československého čer-
veného kříže

1940 – Oficiálně zprovozněna 
trvalá železniční zastávka ve Vel-
ké Chuchli u železničního přejez-
du (dosud fungovala jako občas-
ná v době dostihů), při zimní
povodni bylo zaplaveno fotbalové
hřiště u Vltavy a oblast kolem do-
stihového závodiště. Byla zrušena
úvozová cesta mezi čp. 165 a 191 ve
Velké Chuchli (dnes ji připomíná pouze
ulice V Úvoze).

1950 – Velká Chuchle se stala matrič-
ním obvodem, v budově místního národ-
ního výboru (dnes úřad městské části)
vznikla oddávací síň, probíhalo rozšiřová-
ní železnice o dvě koleje (a zanikla pěší
cesta mezi Malou a Velkou Chuchlí po-
dél trati), odhalen hrob padlých v květnu
1945 v Chuchelském háji (v současné
podobě), otevřena družstevní prádelna,
byl uzavřen hostinec U Tůmů, hostinec
U Holečků se stal komunálním podni-
kem, restaurace Start zase patřila druž-

stvu Dráha cestující veřejnosti – DCV,
dobrovolnou brigádou občanů bylo polo-
ženo vodovodní potrubí na hřbitov, a ha-
sičům byla zprovozněna poplachová si-
réna (umístěna na čp. 182).

1960 – Malá Chuchle začleněna do ob-
vodu Prahy 5 (od roku 1922 byla sou-
částí Prahy XVI), zrušena trolejbusová
linka do Chuchle (nahrazena autobusy),
rozšiřování silnice u Vltava, v čp. 182 by-
la otevřena samoobsluha a prodejna

ovoce a zeleniny, na křižovatce (Dosti-
hová – Strakonická) umístěn semafor.

1970 – Opravena fasáda kostela Naro-
zení Panny Marie v Malé Chuchli, zanik-
lo skautské středisko Derby ve Velké
Chuchli, od TJ Sokol Chuchle se osa-
mostatnil fotbalový klub SK Čechoslo-
van Chuchle (začleněn v roce 1948).

1980 – V Malé Chuchli byla postavena
loděnice Českého vysokého učení tech-
nického.

1990 – V prosinci vznikla současná
městská část Praha-Velká Chuchle,

kterou dodnes tvoří dvě katastrální
území (Malá a Velká Chuchle), prvním
novodobým starostou byl zvolen Jiří
Prek (starostou do roku 1994). Byly
mj. obnoveny skautské oddíly, v březnu
vstoupila TJ Sokol Chuchle do České
obce sokolské, byla zamítnuta výstavba
26 domů na Hvězdárně, pozastavena
stavba parkoviště ČSAD mezi Malou
a Velkou Chuchlí, proběhla rozsáhlá
petiční akce proti stavbě výzkumného
ústavu v chráněném Žákově lomu a byl

vykraden kostel sv. Jana Nepo-
muckého.

2000 – V březnu se základní ško-
le ve Velké Chuchli vrátilo jméno
Charlotty Masarykové, v témže
měsíci byl zaveden na úřad měst-
ské části internet.

2010 – Majetkem městské části
se stal areál autoservisu Femat
(dnes K8), vyšla publikace s ná-
zvem Malá a Velká Chuchle a sta-
rostou městské části zvolen Mar-
tin Melichar. Vznikly dvě nové
ulice – Hvězdářská a Mrkosova,
v Chuchelském háji v areálu zoo-

koutku bylo otevřeno malé lesní divadlo.
V roce 2010 žilo v městské části 2012
obyvatel. Celkem 16,5 % z tohoto počtu
tvořily děti do 14 let, narodilo se 18 dětí,
zemřelo 8 osob, přistěhovalo se 176 no-
vých obyvatel, odstěhovalo 120 občanů.
Míra nezaměstnanosti dosáhla 4,1 %,
což byla tehdy na celopražské úrovní
hodnota poměrně nízká (pro srovnání
Praha 16 – 5,4 %). Ve statistice je uve-
deno, že byla na území městské části
dokončena výstavba 163 bytů.

Tomáš Hromádka
kronikář městské části 

Praha-Velká Chuchle

Historická výročí 
Malé a Velké Chuchle

Tůmova restaurace ve Velké Chuchli

Odhalení nápisu na základní škole Charlotty Masarykové
v roce 2000 Povodeň v roce 1940
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Počasí letos nepřeje zimním

radovánkám venku, a tak díky

finanční podpoře Spolku rodičů

vyrazí všechny třídy chuchelské

školy nejméně dvakrát na zimní

stadion v Černošicích, kde si nejen

zdokonalí své krasobruslařské

umění, ale společně si užijí hodně

legrace a hlavně si utuží

kamarádské vztahy.

Poděkování patří osmákům a sedmákům
v roli patronů, kteří se hezky starají o svá
patrončata z prvních a druhých tříd, po-
máhají při obouvání, oblékání i při samot-
ném bruslení. A protože má tato akce již
dlouholetou tradici, podaří se většině
dětí zvládnout základy krasobruslař-
ských dovedností. (mč)

Vážení rodiče,
zveme vás a budoucí prvňáčky 
na zápis do první třídy pro školní
rok 2020/2021, který se bude na
naší škole konat ve čtvrtek 
2. 4. 2020 v době od 14.00 do
19.00 v budově B. 

Pro školní rok 2020/2021 budou ote-
vřeny dvě první třídy a budou přijímány
děti, které mají trvalý pobyt ve spádové
oblasti městské části Velká Chuchle.
U zápisu vás přivítají paní učitelky Iva
Suchomelová a Renata Králová, třídní

učitelky budoucích prvních tříd, a další
paní učitelky 1. stupně. Radostně budou
očekávat své příští spolužáky i žákyně
a žáci šesté třídy, patroni prvních tříd.
K zápisu přiveďte prosím budoucího prv-
ňáčka, přineste s sebou svůj občanský

průkaz, příp. potvrzení o změně trvalého
pobytu, a rodný list dítěte, příp. potvrzení
o povoleném odkladu povinné školní
docházky. Pokud by vám daný termín
zápisu z vážných důvodů nevyhovoval,
kontaktujte nás. 
Den otevřených dveří pro rodiče budou-
cích prvňáčků se uskuteční ve čtvrtek
27. února od 16.00 do 18.00 v budově
B. Individuální konzultace jsou možné
po telefonické domluvě.
Bližší informace naleznete na webových
stránkách školy.

Na shledání s vámi se těší 
Eliška Jančíková, 

ředitelka školy

Vzniká zápis do kroniky městské části
Praha-Velká Chuchle za rok 2019
Na začátku roku vždy sestavuji zápis do kroniky městské části Praha-Velká Chuchle. V té souvislosti tradičně oslovuji chu-
chelské organizace a instituce s prosbou o zaslání výroční zprávy za uplynulý rok. Uvítám i rovněž další zajímavá (a ověřitelná)
sdělení, která by mohla zápis do kroniky obohatit a stát se součásti paměti naší obce. 

Podklady můžete zasílat na hromadka@centrum.cz nebo předat v podatelně úřadu městské části.

Tomáš Hromádka, kronikář městské části Praha-Velká Chuchle

Informace k zápisu do Základní školy Charlotty
Masarykové ve Velké Chuchli pro školní rok 2020/2021

Zimní radovánky
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V lednu začaly práce na plánu
rozvoje městské části Velká
Chuchle. Plán má definovat
jasnou vizi rozvoje Chuchle,
pomocí cílů a opatření
koordinovat její rozvoj ve všech
oblastech života a přispět tak
k udržení kontinuity
společenského, kulturního
a hospodářského rozvoje území.

Práce na plánu rozvoje povede firma
ONplan lab, s.r.o., která byla městskou
částí vybrána ve výběrovém řízení. Pro
přípravu plánu rozvoje městská část se-
stavila pracovní skupinu sdružující poli-
tickou reprezentaci a další pro rozvoj
městské části klíčové zaměstnance
a zástupce příspěvkových organizací.
Tato pracovní skupina se bude přímo
podílet na analýze současného stavu
a přípravě návrhové částí strategie. 
Prvním krokem přípravy plánu rozvoje je
analýza současného stavu městské

části. „Kvalita analýzy je pro další kroky
přípravy strategie stěžejní, proto chce-
me do její tvorby zapojit všechny klíčové
aktéry území a specialisty z různých
oborů jako je urbanismus, sociální péče
a komunitní rozvoj nebo doprava,“ říká
Petr Návrat ze společnosti ONplan. 
Do přípravy plánu rozvoje se může zapo-
jit každý, kdo projeví zájem. Všichni oby-
vatelé se zájmem o rozvoj Velké i Malé
Chuchle se mohou stát členy tzv. kon-
zultační skupiny. Ta bude komentovat
podklady připravené pracovní skupinou,
doplňovat je o svá hodnocení a návrhy. 
První příležitost zapojit se do přípravy
plánu rozvoje budou mít obyvatelé již
25. února, kdy proběhne v sále K8 se-
tkání nad mapou. Zde budou moci ob-
čané diskutovat o hodnotách a problé-
mech městské části. Své hodnocení
městské části můžete vyjádřit i ve
stručném dotazníku, který je přílohou
tohoto čísla Chuchelského zpravodaje
a bude vám distribuován i prostřednic-
tvím aplikace Mobilní rozhlas. Výstupy
ze setkání nad mapou i dotazníků bu-

dou důležitou částí podkladů pro analy-
tickou část.

O dalších krocích přípravy strategie
budeme informovat v dalších

vydáních Chuchelského zpravodaje.

Plán rozvoje Městské části Velká Chuchle
Sousedské setkání nad mapou
úterý 25. 2. 2020 od 18.00 do 20.00 v sále K8, Kazínská 8, Velká Chuchle

Přijďte na setkání a zapojte se do přípravy plánu rozvoje Městské části Velká Chuchle. Diskutujte nad mapou o současném
stavu městské části, jeho hodnotách a problémech.

Chuchle 2030? 
Zapojte se do přípravy plánu rozvoje Chuchle

Jak se můžete zapojit?
■ Přijďte na setkání nad mapou

města a debatujte o současném

stavu, hodnotách a problémech

města. Setkání se uskuteční 

25. února 2019 od 18.00 v cen-

tru K8, Kazínská 8, Velká Chuchle. 

■ Vyplňte dotazník a vyjádřete tak

svoje hodnocení městské části.

■ Staňte se členy konzultační 

skupiny. Pokud máte zájem přímo

se zapojit do analýzy současného

stavu a přípravy cílů a opatření,

pište na e-mail:

starostka@chuchle.cz.
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Milí spoluobčané, zapojte se do do roz-
hodování o budoucnosti Chuchle. Plán
má definovat jasnou vizi rozvoje Velké
i Malé Chuchle a koordinovat jejich rozvoj
ve všech oblastech života. Prvním krokem
přípravy plánu rozvoje je analýza součas-
ného stavu městské části. Obracím se na
vás proto s žádostí o vyjádření názoru na
témata uvedená v tomto dotazníku. 

Dotazník je možné vyplnit a odevzdat
do 10. března 2020 následujícími způ-
soby:
a) vyplněním tohoto formuláře a jeho

odevzdáním podatelně ÚMČ, U Skály
262/2, 159 00 Praha-Velká Chuchle

b) online v aplikaci Mobilní rozhlas
www.mobilnirozhlas.cz/app/anketa/
PJUtk766

O výsledcích šetření a dalších krocích
přípravy plánu rozvoje budeme informo-
vat na webových stránkách městské
části, na Facebooku, prostřednictvím
Mobilního rozhlasu a Chuchelského
zpravodaje.
Děkuji vám za spolupráci.

Lenka Felix, starostka

Zapojte se do přípravy plánu rozvoje Velké Chuchle

2. Co jsou podle vás 3 největší hodnoty městské části Velká

Chuchle? Na co jste hrdí, co by se mělo dále rozvíjet? 

Své odpovědi napište zde:

1) __________________________________________

2) __________________________________________

3) __________________________________________

3. Co jsou podle Vás 3 největší problémy městské části Velká

Chuchle v jakékoliv oblasti společenského, územního nebo

ekonomického rozvoje?

Své odpovědi napište zde:

1) __________________________________________

2) __________________________________________

3) __________________________________________

4. Uveďte, co by podle Vás měly být 3 hlavní priority rozvoje

městské části Velká Chuchle do roku 2030? 

Své odpovědi napište zde:

1) __________________________________________

2) __________________________________________

3) __________________________________________

Identifikační údaje

Na závěr prosíme o vyplnění Vašich základních údajů, které

jsou důležité pro vyhodnocení odpovědí průzkumu z pohledu

různých skupin obyvatel.

5. Pohlaví

Zvolte pouze jednu z následujících možností:

žena

muž

6. Věk

Zvolte pouze jednu z následujících možností:

15–29 let

30–49 let

50–64 let

65 a více let 

7. Nejvyšší dosažené vzdělání

Zvolte pouze jednu z následujících možností:

základní

vyučení, střední bez maturity

střední s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

8. Ve Velké nebo Malé Chuchli žiji

Zvolte pouze jednu z následujících možností:

méně než 4 roky

5–9 let

10–20 let

více než 20 let

jen přechodně

nežiji v Chuchli

1. Pokuste se zhodnotit městskou část z níže uvedených hledisek. V každé oblasti vyjádřete míru své spokojenosti.
Prosím, zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

Bydlení

Školství (na všech stupních ZŠ, MŠ, SŠ)

Zdravotnictví

Dopravní dostupnost

Kultura a společenský život ve městě

Sportovní vyžití

Životní prostředí

Péče města o veřejná prostranství

Podmínky pro podnikání

Informovanost o dění v městské části

velmi

spokojen

spíše

spokojen

ani spokojen

ani

nespokojen

spíše

nespokojen

velmi

nespokojen

nedokážu

posoudit

Nechce se Vám s dotazníkem 

na sběrné místo? 

Vyplňte jej v aplikaci 

Mobilní rozhlas.
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Projekt vyvrcholil 13. listopadu zážitko-
vou Cestou ke svobodě. Za svobodou
se vydali žáci sedmých a osmých tříd,
cestu ve stopách studentského průvodu
17. listopadu 1989 pro ně svobodně
připravili deváťáci.

Po stopách něžné revoluce
Cesta za svobodou začínala na Alberto-
vě pod pamětní deskou s nápisem „Kdo,
když ne my? Kdy, když ne teď?“ Po krát-
ké aktivitě se paní učitelky proměnily
v soudružky, zabavily dětem mobily a za-
mkly je do rudého trezoru. Podle mapky
pokračovaly jednotlivé skupiny Nekla-

novou a Lumírovou ulicí na Vyšehrad.
Před tunelem ve vyšehradských hrad-
bách čekala na účastníky pochodu další
zkouška. Ti, kteří četli zakázané knihy,
podepsali Chartu 77 nebo se zúčastnili
demonstrace v době Palachova týdne,
museli jít pozpátku a delší cestou. Ti,
kteří recitovali oslavné básně o Leninovi,
kráčeli cestou kratší. Všichni pokračova-
li na vyšehradský hřbitov. Tam se zasta-
vili nejprve na Slavíně, pak je anděl od-
vedl k hrobu K. H. Máchy. Po krátkém
vysvětlení, proč byly Máchovy ostatky
i jeho náhrobek přeneseny z Litoměřic
v roce 1939 a proč studentský průvod

směřoval právě k tomuto hrobu, položily
i chuchelské děti na Máchův hrob papí-
rové růže v barvách trikolory a zapálily
básníkovi Máje, který se narodil i zemřel
v listopadu, svíčku. Ve Starém purkrab-
ství na všechny čekala úniková hra Ces-
ta ke svobodě. V suchu a teple měli
sedmáci a osmáci rozdělení do pětičlen-
ných skupinek za úkol vyřešit za 30 mi-
nut otázku, která z šesti osobností na
fotografiích je opravdu důvěryhodná.
Komu se to podařilo, dostal zabavený
mobil zpět. Ostatní museli počkat. Z Vy-
šehradu se pak všichni přesunuli na pi-
azzetu u Národního divadla. Krátkou ak-
tivitou, která připomněla události na
Národní třídě před 30 lety, a nádherným
zpěvem Modlitby pro Martu v podání
Evelíny z 8. B u srdce Václava Havla na-
še cesta za svobodou končila. Každý se
mohl svobodně rozhodnout, jestli zapálí
svíčku i na Národní třídě. Špalír těch,
kteří se rozhodli svíčku zapálit, byl
opravdu dlouhý.

Sametové vzpomínky
Pokud rádi vzpomínáte, můžete si zalisto-
vat některým z pěti sborníčků Sameto-
vých vzpomínek, které vznikly v rámci pro-
jektu. Najdete je na internetu na adrese
skola.chuchle.cz/sametove-vzpominky-5x/.
Možná že vás naše knížečky inspirují
k dalším vzpomínkám – třeba na to, jak
jste prožívali listopadové události vy
a vaši blízcí. Možná se vám vybaví někte-
rá z těchto vět...

Jestli se dnes konečně něco nestane,
tak už nikdy. Zvuk „cinkajících klíčů“ nik-
dy nezapomenu... Ze soudružek učitelek
se přes noc staly paní učitelky. „Ne-
spouštěj své věci z očí, nebo po nich zlo-

V průběhu října a listopadu loňského roku probíhal v ZŠ Charlotty

Masarykové projekt Něžná revoluce. Žáci druhého stupně se

v hodinách českého jazyka, dějepisu, výchovy k občanství věnovali

pochopení událostí před třiceti lety prostřednictvím vzpomínek, textů,

filmových záznamů, výstav a besed s pamětníky.

Něžná revoluce
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děj skočí“. Banány jsem asi nikdy nemě-
la, protože mí rodiče by nikdy za žádnou
cenu nešli stát frontu na nic.

Možná že vás naše knížečky inspirují
k zamyšlení, co školní projekty mohou
přinést dětem a jestli to je či není málo.
Osmáci na toto téma napsali...

„Díky projektu jsem se naučila něco
o době, ve které žili moji rodiče a praro-
diče.“

„Projekt Něžná revoluce mi ukázal, jak
doba před rokem 1989 vypadala.“

„Dozvěděl jsem se, jak si děti v době ko-
munismu hráli.“

„Prošel jsem si trasu tehdejší demon-
strace z Albertova na Vyšehrad a dál na
Národní třídu.“

„Teď už si dokážu představit, jak to dřív
chodilo ve škole.“

„Vím, že si mám vážit svobody.“

„Vždy jsem věděl, že byla Sametová re-
voluce. Nevěděl jsem však, jak šly udá-
losti po sobě a co se kdy přesně odehrá-
lo. Teď už to vím.“

„Přednáška kněze pana Malého mi po-
mohla na celou věc pohlédnout pohle-
dem obyčejného člověka.“

„Dozvěděl jsem se dost informací o do-
bě komunismu, ale i nové věci o své ro-
dině v rámci psaní rozhovoru s pamětní-
kem.“

„Bavily mě retrohry s patrončaty.“

„Díky projektu jsme se mohli alespoň
částečně vcítit do života lidí, kteří v té do-
bě žili.“

„Retrohraní jsem si fakt užil. Hráli jsme
céčka a skákali gumu. Tyto hry jsme na-
učili hrát i naše patrončata.“

„Dozvěděl jsem se něco o důležitých
osobnostech té doby.“

„Po rozhovoru s pamětníkem si vážím to-
ho, že může vycestovat nebo si kupovat,
co chceme a potřebujeme.“

„Dozvěděl jsem se, v jakých autech se
tehdy jezdilo.“ 

Možná že patříte mezi ty, kteří náš pro-
jekt podpořili. Děkujeme.

Ivana Motýlová, Patricie Bošková,
Kateřina Nedomová, 

Tomáš Hromádka, Lucie Krpatová,
Tereza Kliková 

a žáci 7., 8. a 9. tříd

Malé sametové ohlédnutí
Před třemi desítkami let odstartovalo násilné potlačení demonstrace na Ná-

rodní třídě konec vlády jedné strany a návrat k demokracii a občanským svo-

bodám. V rámci tématu „něžné revoluce“ se na tomto místě ohlédneme nej-

en za listopadovými událostmi, ale ještě o kousek dál, za těmi, které dění na

Národní třídě 17. listopadu 1989 předcházely.

Ještě 17. listopadu nic nenasvědčovalo tomu, že by měl komunistickému reži-

mu v Československu zvonit umíráček. Demonstrace se odehrávaly už před

tím, jejich násilné potlačení bylo běžnou praxí, po které následovalo odsouzení

„protisocialistických a deklasovaných živlů“ v Rudém právu a Televizních novi-

nách a jelo se dál v nastoleném směru. V den, kdy účastníci listopadové de-

monstrace vyrazili na Albertov, už byl v Polsku a v Maďarsku komunistický re-

žim pár měsíců minulostí a bylo to už šest dní poté, co padla berlínská zeď

a „soudruzi z NDR“ tomu už mohli jen bezmocně přihlížet a přemýšlet, kde že

zase udělali chybu. V socialistickém Československu ale drželi komunisté,

alespoň zdánlivě, moc stále pevně v rukou.

Už začátkem roku 1989 ale bylo jasné, že obyvatelstvo začíná rebelovat poně-

kud více, než bylo zvykem, vzpomínkové shromáždění k uctění památky Jana

Palacha bylo sice tvrdě rozehnáno Veřejnou bezpečností, reakcí ale byly další

protesty, jež přerostly v sérii demonstrací nazvaných „Palachův týden“. Komunis-

tické vedení si nakonec s odporem poradilo – neváhalo nasadit na potlačení

demonstrací těžkou techniku, včetně vodních děl.

Demonstrace ale pokračovaly, byť nepovolené a vždy ze strany represivních slo-

žek tvrdě potlačené. Jedna taková proběhla i 28. října 1989 – v srdci Prahy na

Václavském náměstí za účasti zhruba 10 000 lidí. I ta byla násilně rozehnána

a režim jel dál v nastavených kolejích.

Demonstrace 17. listopadu byla ale přece jen v něčem jiná. Šlo o řádně ohláše-

nou a kupodivu i oficiálně povolenou studentskou manifestaci k uctění památky

Jana Opletala. Začala na Albertově a pokračovala pietním aktem na Vyšehradě.

Část účastnbíků se ale po tomto aktu nerozešla, jak požadovaly represivní slož-

ky a v podobě početného davu vyrazila směrem k Národní třídě. Tady čekal kor-

don příslušníků nechvalně proslulého pohotovostního pluku. Ti uzavřeli dav de-

monstrantů z obou stran. A pak se pustili do práce. Brutální zákrok proti davu

složeného z velké části z maldých lidí, umocněný fámou o smrti studenta mate-

maticko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy Martina Šmída pak vyvolal zcela

opačnou reakci veřejnosti, než komunisté očekávali. Namísto strachu a umlčení

odporu obří veřejné pobouření – nesouhlas se způsobem, jakým byla demon-

strace na Národní třídě ukončena, vyjadřovali dokonce i někteří řadoví členové

Komunistické strany Československa. Následné mohutné protestní akce pak

vyústily v pád komunistického režimu, který se naštěstí obešel bez násilností

a pro svůj nenásilný průběh získal přezdívku „sametová revoluce“. (rpe)

foto Pixabay
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Území Velké Chuchle bylo

vyhlášené ložisky vápence, který

se tu poměrně intenzivně těžil od

poloviny devatenáctého století

zhruba až do poloviny století

dvacátého. Památky na tuto

„vápencovou historii“ lze

v Chuchli nalézt dodnes.

V únorovém čísle Chuchelského

zpravodaje jsme se vydali po

stopách této historie.

Asi nejvýznamnější památkou na tuto
část historie Chuchle je Pacoldova vá-
penka, nacházející na konci Chuchle
u levé strany silnice na Slivenec. Posta-
vena byla ve druhé polovině devatenác-
tého století podle návrhu profesora
pražské techniky Jiřího Pacolda. Ten do-
stal nápad, jak zefektivnit výrobu vápen-
ce a nechal si ho patentovat. Jeho pa-
tent zjednodušil zpracování jakéhokoliv
vápence, jelikož se nemusel pracně ruč-
ně třídit. Vůbec první pec podle Pacol-
dova patentu byla postavena v roce
1860 v Železném Brodě.

Technická památka 
světového významu
Vápenku v Chuchli tvoří vedle sebe sto-
jící dvojité šachtové pece, tzv. Pacoldov-
ky, které se vápencem plnily shora –
z dnes již zaniklé dřevěné lávky. Každé

z těles má uvnitř dvě samostatné šachty,
takzvaná peciště, cylindrického tvaru.
Do každého peciště ústí ve třetině výšky
roštová topeniště, při zemi pak mají po
dvou vybíracích otvorech. Vápenné pece
z cihel jsou spojeny stahovacími pásy.
Kámen do pece lámala šestice dělníků,
u pece se ve třech směnách točilo dal-
ších šest lidí – topiči a nahazovači ka-
mene. Za den se natřikrát podařilo vyro-
bit až deset tun vápna.
Princip, na jehož základě vápenka fun-
govala, byl ve své době převratným
technickým řešením – a Pacoldova vá-

penka je tak dnes světově unikátní
technickou památkou. Po roce 1880
byla výstavba tohoto typu pecí zastave-
na a dál se už stavěly jen pece kruhové.
Pacoldova vápenka se coby zástupce
unikátního technického řešení dochova-
la dodnes, mnoho ale nechybělo a ne-
muselo tomu tak být.
V provozu byla do první světové války,
kdy byla výroba ukončena. Ne nadobro –
v roce 1935 tu byl provoz obnoven, ale
roku 1938 byla výroba vápna v Pacol-
dově vápence definitivně ukončena
a vápenec vytěžený v Chuchli se od té

Historie psaná vápencem
Geologická mapa lomů ve Velké Chuchli

Čulíkův lom

Dolomitový důl v roce 1949

fo
to

 a
rc

h
iv

 Č
e
sk

é
 g

e
o
lo

g
ic

k
é
 s

lu
žb

y



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ | ZAJÍMAVOSTI

13WWW.CHUCHLE.CZ

doby zpracovával ve vápence v Hlubo-
čepech.
Po roce 1948 se majitelem objektu stal
stát – a nechal ho pustnout a chátrat.
Sice roku 1966 prohlásil (v té době již
značně zchátralou) vápenku za technic-
kou památku, nic moc to ale na jeho do-
savadním přístupu nezměnilo. Snad jen,
že bortící se zdi byly staženy kovovými
pásy. Vápenka se postupně proměňova-
la v ruinu, lidé tu postupně vybourávali
vzácnou šamotovou omítku a využívali
objekt vápenky i jako smetiště. Snahy
zvrátit neutěšený vývoj sice byly, kon-
cem sedmdesátých let měl ONV Praha
5 v plánu obnovu zdejšího provozu pro
výrobu speciálních struktur, jež by se
daly využít k rekonstrukcím historických
objektů, nápad ale nakonec neprošel.
Na stole byla i studie zoracovaná stu-
denty ČVUT pod vedením architekta To-
máše Šenbergra na opravu a budoucí
zasazení vápenky do krajiny.
V letech 2004–2005 proběhla náročná
rekonstrukce a stavba tak byla zachrá-
něna. Dodnes tak připomíná patent pro-
fesora Pacolda a historii zpracování vá-
pence v Chuchli.

Lom Vápenice
Zdrojem kamene pro Pacoldovu vápen-
ku byl lom Vápenice, nacházející se na
úpatí vrchu Homolka. Koleje, po kterých
se nalámaný kámen dopravoval do vá-
penky, už jsou pryč, vápenec se tu dáv-
no netěží, přesto není toto místo ani
dnes bez významu. Byť dnes už ne pro
průmysl, ale pro přírodní bádání. Lom je
nalezištěm zkamenělin a jeho odkryv
tvoří stratotyp pro vedení hranice mezi
lochkovem a pragem ve spodním devo-
nu (vyznačeno kovovou značkou). Spod-
ní polohy lochkovského souvrství zastu-

Jiří Pacold

Narodil se v rodině soukenického mistra Antonína Pacolda a jeho manželky
Rozálie, rozené Neumainové. Absolvoval reálku v Chrudimi, pak stavovský poly-
technický ústav v Praze. 

Roku 1859 se stal asistentem stavitelství na téže polytechnice u prof. Wiesen-
felda. Roku 1863 se habilitoval soukromý docent pro hospodářské a průmyslo-
vé stavitelství na témž ústavě. Po reorganizaci vysokých škol technických v Pra-
ze se stal roku 1865 placeným docentem pro encyklopedii pozemního
stavitelství a roku 1871 řádným profesorem pozemního stavitelství. Byl několi-
krát přednostou stavitelského oddělení a roku 1889 rektorem. Byl autorem od-
borných textů, například Konstrukce pozemního stavitelství a Stavitelský prak-
tik. A věnoval se také stavitelské praxi.

Jeho záběr se zdaleka nevyčerpal jen vylepšením technologie pecí na zpraco-
vání vápence. Vypracoval několik návrhů na pražské činžovní domy, byl jedním
z odborníků, kteří pomáhali při obnově Národního divadla po požáru roku 1881.
Byl vyznamenán rytířským řádem Františka Josefa a jmenován dvorním radou.
Pochován je na Vyšehradském hřbitově.

Jiří Pacold s vnoučaty

Pacoldova vápenka dříve... ...a v současnosti
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Tak nám koalice na zastupitelstvu 
27. 1. 2020 schválila prorůstový roz-

počet jak na rok 2020 tak i další léta.
Ptáte se, v čem je prorůstový. No přeci
v růstu platu uvolněných zastupitelů ko-
alice, ve vedení naší radnice. A co teprve
jak se nám roztrhl pytel se studiemi.
Třeba studie na obnovu polních cest za
200 000. Ty jsou sice zakresleny černou
čarou v mapách, ale proč neudělat výbě-
rové řízení na zhotovitele studie náhod-
ným pohledem z okna úřadu, a co čert

nechtěl, dostane jí zcela náhodou dobře
známý občan Chuchle. A pak si koalice
udělá černou křídou do komína čárku, za
dobře investované peníze (pro spřízněné
duše – NÉ to určitě ne). A máme tu i pe-
nízky na investice. Postavit něco užiteč-
ného v obci pro občany se naposledy
podařilo p. Freslovi a spol. (dostavby
školky a školy). A bude se stavět dál,
a to i za předpokladu, že se občanům
postaví vlasy hrůzou z cen. Zastávka
MHD Kazínská za cenu 700 000 bude

mít i vyhřívání pro chladné dny. A trochu
peněz zbude i na kapličku a její opravu
za 170 000 na náměstí Chuchelských
bojovníků. Já pamatuji, že za mých mla-
dých let zněl z věžičky umíráček. Ale to
už je dávno a teď máme tu novou dobu.
Tak uvidíme, co přinese. Možná se dějiny
budou opakovat slovy Haškova feldku-
ráta Katze „To se nám to hoduje, když
nám lidi půjčujou peníze.“

Jiří Špaňhel, 
zastupitel za ANO

z redakční pošty: Opravdu prorůstový rozpočet

pují černošedé deskovité kosořské a ra-
dotínské vápence s vložkami tmavých
vápnitých břidlic. Pražské souvrství po-
kračuje dále sledem šedavých hlízna-
tých dvorecko-prokopských vápenců.
Stratotyp je geologická lokalita, která
definuje standard (typický sled vrstev)
které odpovídají konkrétním historickým
geologickým obdobím. Stratotypy jsou
určovány a schvalovány Mezinárodní ko-
misí pro stratigrafii (International Com-
mission on Stratigraphy). Z přibližně
sedmi desítek doposud schválených
mezinárodních stratotypů se na území
Česka nalézají tři: Klonk u Suchomast
(jižně od Berouna) – mezinárodní strato-
typ hranice silur-devon, lom Na požá-
rech v Praze-Řeporyjích – mezinárodní
stratotyp hranice ludlow-přídolí a defini-
ce přídolí, nejmladšího oddělení siluru
a konečně lom Vápenice ve Velké
Chuchli – mezinárodní stratotyp hranice
lochkov-prag, dvou nejspodnějších stup-
ňů devonu. 

Žákův a Čulíkův lom
Další dva již zaniklé lomy na vápenec –
a také místa, jež jsou rájem pro hledače
zkamenělin – se nacházejí v Chuchel-
ském háji – Žákův a Čulíkův lom.
V obou lze studovat tzv. přídolské sou-
vrství, charakteristické střídáním tma-
vých vápenců s vložkami vápnitých břid-
lic z období svrchního siluru. V Žákově
lomu je jasně vidět vrása tvaru písmene
S. K nalezení jsou tu zkamenělé zbytky

členovce rodu Euripterida – Acutira-
mus bohemicus, který byl až dva mery
dlouhý, lilijic, mlžů a plžů.
V hlavní stěně Čulíkova lomu je odkryt
vrstevný sled deskovitých, vrstevnatých
až jemně laminovaných vápenců tmavě
šedivé až načernalé barvy, které náleží
do přídolského souvrství. Mocnost jed-
notlivých desek nepřesahuje 0,5 metru
a jsou uloženy téměř vodorovně. Zdejší
vápence se rytmicky střídají s polohami
tmavě hnědých až béžových vápnitých
břidlic, jejichž mocnost obvykle nepře-
sahuje 0,3 metru. Tyto vrstvy jsou boha-
té na výskyt zkamenělin eurypteridních
členovců, phyllocaridů, plžů, mlžů, hlavo-
nožců a graptolitů. Čulíkův a Žákův lom
jsou nejbližší místa u Prahy, kde se do-
býval materiál na černou chodníkovou
mozaiku. Těžba v nich probíhala až do
druhé světové války. Dnes jsou Čulíkův
i Žákův lom a také lom Vápenice sou-

částí přírodní rezervace Přírodní park
Radotínsko-Chuchelský háj.

Dolování vápence
Chuchle se kromě vápencových lomů
může pochlubit i jedním vápencovým
dolem – i když ani ten dnes neslouží
svému původnímu účelu. Nachází se
ještě o kousek dál podél silnice na Sli-
venec, než Pacoldova vápenka. 
Původně tu Pražská železářská společ-
nost na počátku 20. století začakla těžit
vápenec v lomu. Dobývaly se zde krysta-
lické vápence, jež sloužily jako strusko-
tvorná přísada pro hutnění nučických
a chrustenických železných rud v kla-
denské huti. Ve 20. letech 20. století se
z lomové těžby přešlo na důlní – dolomi-
tový důl měl šest těžebních pater. To už
je ale dávno mi ulostí. Těžba tu byla
ukončena v roce 1964, od té doby důl
pustnul a jeho vybavení se stávalo po-
stupně kořiští sběračů kovů. Naštěstí se
podařilo zachránit unikátní těžní vrátek
(zařízení, které je určeno k dopravě
a přemisťování materiálu, strojů a jejich
součásti v dolech na vodorovných
i úklonných dopravních cestách), jenž je
dnes umítěn ve skanzenu Solvayovy lo-
my, podobně jako místní vzdušníky. První
patro dolu, jež je na úrovni nákladní ram-
py u silnice, sloužilo dlouhou dobu jako
sklad trhavin.
Donedávna areál vlastnila firma Explosi-
ve Service, své administrativní sídlo mě-
la v objektu, kde dříve bývaly hornické
šatny.

Roman Peterka

Zkamenělina lilijice

Žákův lom Dolomitový důl dnes
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Chuchelské dostihové závodiště vstupu-
je do nové sezony s novým názvem. Je
z něj Chuchle Arena Praha. „Chuchelské
závodiště je synonymem pro český do-
stihový sport, a proto jsme hledali něco,
co v sobě ponese jak historický odkaz,
tak bude zároveň fungovat v mezinárod-
ním meřítku,“ vysvětluje Martin Pecka,
ředitel Chuchle Areny Praha. „Pro Čechy
je Chuchle klíčovým pojítkem s dostihy,
pro cizince je zase určující Praha. Slovo
arena pak naznačuje místo konání více
druhů koňských sportů. Proto název
Chuchle Arena Praha.“ Nové jméno zá-
vodiště doplňuje i nové logo – silueta
koňské hlavy v modré a zlaté barvě, ko-
lem které se stáčí listy připomínající ví-
tězný věnec. V jeho dolní části jsou uve-
deny rok vzniku a název závodiště. „Logo

odráží majestátnost a tradici koňských
sportů a odkazuje na všechny jejich hod-
noty, které i při změnách, jakými závodiš-
tě prochází, zůstávají. Modrá barva je pro
koňské sporty typická, jde o královskou
barvu, a koně jsou i dnes velmi propojeni
se šlechtickými rody. Zlatá zase dotváří
výlučnost a eleganci, neboť koně vždy
byli a stále jsou významnou součástí
mnoha společenských událostí,“ říká
Martin Pecka. „Chceme, aby se Chuchle
stala důležitým komunitním jezdeckým
střediskem s širokou nabídkou služeb,
zábavy a sportovního vyžití. V centru vše-
ho ale budou vždy koně. Stejně jako v lo-
gu,“ říká Martin Pecka. „Naším cílem je
vrátit Chuchli na mezinárodní úroveň
a udělat z ní opravdu prvotřídní závodiš-
tě,“ dodává. (mč)

Další dostihová
sezona na obzoru
Kalendář akcí Chuchle Areny Praha na tento rok již má reálnou podobu

a obsahuje celkem jednadvacet termínů. Dostihová sezona se čtrnácti

kapitolami bude zahájena v neděli 5. dubna a potrvá do prvního

listopadového víkendu, parkurová část nabídne sedm dílů, začne

během Velikonoc (9. až 12. dubna) a skončí druhým říjnovým víkendem.

Sportovní kalendář
Chuchle Arena 
Praha 2020
■ Dostihy
Ne 5. 4. Gomba handicap

Ne 19. 4. Velká dubnová cena

Ne 26. 4. Memoriál J. Maška, 

Memoriál V. Michala

Ne 10. 5. Květnový handicap

Ne 17. 5. Velká jarní cena, Memo -

riál Dr. O. Frankenberge-

ra, Velká květnová cena

So 6. 6. Velká červnová cena, 

Cena Nory Jeane

Ne 28 6. České Derby

So 18. 7. Simsonova cena

Ne 6. 9. St Leger, Velká cena 

Prahy CK Martin Tour

Ne 13. 9. Zlatý pohár Elektrizace

železnic Praha

So 26. 9. Evropský pohár žokejů

Ne 4. 10. Memoriál Harryho Petrlíka

Ne 25. 10. Cena prezidenta republiky

Ne 8. 11. Pražský zimní favorit

■ Parkury
Čt–Ne 9.–12. 4. Jarní cena Chuchle

Areny Praha

So–Ne 23.–24. 5. Pony Weekend

Čt–Ne 28.–31. 5. Mezinárodní závo-

dy CSI**/* CSI Yh

Čt–Ne 11.–14. 6. Jezdecké závody

Čt–Ne 6.–9. 8. Mistrovství ČR dětí

a juniorů 2020

Čt–Ne 27.–30. 8. Velká cena Prahy –

Český skokový pohár

Pá–Ne 9.–11. 10. Cena Eliota 2020
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Inzerujte
s námi!
Nabízíme možnost inzerovat 
na stránkách 
Chuchelského zpravodaje 
za velmi výhodných podmínek.

KONTAKT: Roman Peterka, tel.: 603 157 431
e-mail: zpravodaj@chuchle.cz

rozměrová řada inzerce

Rozměry jsou udány v milimetrech a vždy šířka x výška.

Uvedené ceny jsou bez DPH.

Sleva: za celoroční inzerci (5+1, 5 čísel v roce plná cena,
v posledním čísle inzerce zdarma)
Příplatek: Za inzerát mimo rozměrovou řadu 30 % k nejbližšímu
inzertnímu rozměru

1⁄2 strany
1. na spadávku: 210 x 144 mm + spadávka

min. 3 mm
2. na zrcadlo: 168 x 125 mm

cena: 2000,- Kč

vizitka
52 x 36 mm

cena: 800,- Kč

1⁄3 strany
šířka: 1. na spadávku: 210 x 98 mm 

+ spadávka min. 3 mm
2. na zrcadlo: 168 x 79 mm

výška: 1. na spadávku: 76 x 297 mm 
+ spadávka min. 3 mm
2. na zrcadlo: 52 x 255 mm

cena: 1500,- Kč

celostrana
1. na spadávku: 210 x 297 mm (A4) 

+ spadávka min. 3 mm
2. na zrcadlo: 168 x 255 mm

cena: základní: 3500,- Kč
zadní strana obálky: 4000,- Kč
vnitřní (druhá) strana obálky: 3700,- Kč

1⁄4 strany
šířka: 1. na spadávku: 210 x 73 mm + spa-

dávka min. 3 mm
2. na zrcadlo: 168 x 54 mm

dva sloupce 1. na spadávku: 134 x 99 mm 
+ spadávka min. 3 mm
2. na zrcadlo: 110 x 80 mm

cena: 1200,- Kč


